INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº.26 /2016/PROPEX/IFS – PIBICJr

1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Extensão – PROPEX, o resultado final da seleção de 10 (dez) projetos para
participarem o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Júnior– PIBIC Jr, com duração de
10 (dez) meses para execução a contar da data de início dos projetos, conforme tabelas abaixo:

Tabela de Classificação:

Título do projeto Autor Nota
Projeto

Nota
Lattes

Nota
Final Status Observações

1. DA RASPBERRY PI AO
FLIPERAMA

WANDERSON
ROGER

AZEVEDO
DIAS

87 67

79

Aprovado

2. PRODUÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO DE
NANOMATERIAIS PARA
FOTOPROTETORES

TATIANA
SANTOS DE

ARAÚJO
BATISTA

87 56

74,6

Aprovado

3. APLICAÇÃO DE INTERAÇÃO
NATURAL PARA AUXÍLIO NA
RECUPERAÇÃO DE
PACIENTES COM LESÕES
PROVENIENTES DE
ACIDENTES VASCULARES
ENCEFÁLICOS- AVE

ALMERINDO
NASCIMENT

O REHEM
NETO

87 47,5

71,2

Aprovado

4. UM ESTUDO DA
PERFORMANCE
MATEMÁTICA: CONCEPÇÃO
E APLICAÇÃO DE
TREINAMENTO
NEUROFUNCIONAL

LAERTE
SILVA DA
FONSECA

75 43,5

62,4

Aprovado

5. BIOCATÁLISE DE
CHALCONAS: SÍNTESE DE
COMPOSTOS QUIRAIS COM
POTENCIAL ATIVIDADE
BIOLÓGICA

ROSANNE
PINTO DE

ALBUQUERQ
UE MELO

75 43

62,2

Aprovado

6. MONITORAMENTO DOS
PARÂMETROS DE
QUALIDADE DA ÁGUA NO
SISTEMA DE AQUAPONIA

ISABELA
BACALHAU

DE OLIVEIRA

70 41

58,4

Aprovado

7. INDICADORES DE
SUSTENTABILIDADE:
APLICAÇÕES E RESULTADOS

MAURO JOSÉ
DOS SANTOS

66 46

58

Aprovado

8. O USO DA LITERATURA NO
ENSINO DE LÍNGUA
ESPANHOLA

JOSILENE
SIMÕES

CARVALHO
BEZERRA

70 38

57,2

Aprovado

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº.26 /2016/PROPEX/IFS – PIBICJr

2

9. DETERMINAÇÃO DE
CLORANFENICOL EM ÁGUAS
NATURAIS POR
ESPECTROFOTOMETRIA UV-
VIS

ELAINE
MENESES

SOUZA LIMA

75 21

53,4

Aprovado

10. AVALIAÇÃO
QUIMIOMÉTRICA NO
BIOMONITORAMENTO
ATMOSFÉRICO DA CIDADE
DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO UTILIZANDO
FLUORESCÊNICA DE RAIOS-X

LUCIANA
BITENCOURT

OLIVEIRA

66 32,5

52,6

Aprovado

11. GEOPROCESSAMENTO
APLICADO: SOLUÇÕES PARA
LOGÍSTICA

JOSE
DAMIÃO DE

MELO

62 33

50,4

Excedente

12. MELHORAMENTO DE
IMAGENS MAMOGRÁFICAS
DIGITAIS UTILIZANDO
TRANSFORMADA DE
DAUBECHIES E FILTROS DA
MÉDIA E MEDIANA

HAMONA
NOVAES DOS

SANTOS

70 20

50

Excedente

13. USO DE TELHADOS VERDES
COM SISTEMAS PRONTOS EM
EDIFICAÇÕES DE ARACAJU-
SE PARA ATENUAÇÃO DAS
ENCHENTES URBANAS

ZACARIAS
CAETANO

VIEIRA

58 -

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

14. ADEQUAÇÔES DE
AMBIENTES RESIDENCIAIS
PARA MELHORIA DA
QUALIDADE DE VIDA E
PREVENÇÃO DE ACIDENTES
NA TERCEIRA IDADE

GIVALDO
BARBOSA DA

SILVA

54 -

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

15. PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
GAMIFICADAS NO GOOGLE
FOR EDUCATION

GILSON
PEREIRA DOS

SANTOS
JÚNIOR

50 -

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

16. CARACTERIZAÇÃO DO
CONSUMO E DO MERCADO
DE PESCADO DO MUNICÍPIO
DE ESTÂNCIA, SERGIPE

MARCELO
AUGUSTO
SOARES

REGO

45 -

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

17. PROJETO DE CAPTAÇÃO DE
ÁGUA PLUVIAL PARA USO
EM BACIAS SANITÁRIAS DO
GINÁSIO ESPORTIVO DO
IFSCAMPUS ARACAJU

ANA
PATRICIA

BARRETTO
CASADO

50 -

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

18. O CLIMA NOS ESPAÇOS
INTRA-URBANOS DA CIDADE
DE LAGARTO/SE

BRUNA
FORTES
SANTOS

45 -

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº.26 /2016/PROPEX/IFS – PIBICJr

3

Descumprimento
do edital item 8.a

19. CONSTRUÇÃO COLETIVA DO
PROJETO PEDAGÓGICO PARA
O CURSO INTEGRADO EM
ELETROTÉCNICA

RODRIGO
BOZI
FERRETE 37

-

-

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

20. TI VERDE: UMA ANÁLISE DO
GRAU DE MATURIDADE DAS
PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS
NAS EMPRESAS DE
TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE ITABAIANA

MAYKA DE
SOUZA LIMA.

- -

Desclassificado Não inseriu tabela
de pontuação e

lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

21. PRESERVANDO AS
MEMÓRIAS E PAISAGEM DA
PRAIA DO SACO
ESTÂNCIA/SERGIPE

LUCYCLEIDE
SANTOS

SANTANA

- -

-

Desclassificado Não inseriu tabela
de pontuação e

lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

22. CONTROLE DE
MANIPULADORES
ROBÓTICOS POR MEIO DE
LINGUAGEM NATURAL
UTILIZANDO O KINECT

NARA
STRAPPA

FACCHINETT
I DÓRIA

- -

-

Desclassificado Não inseriu tabela
de pontuação e

lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

23. CODEMIC: UM SITE PARA
AUTOMATIZAR A
APLICAÇÃO E CORREÇÃO DE
PROVAS DE ALGORITMOS

LEILA
BUARQUE
COUTO DE

MATOS

- -

-

Desclassificado Não inseriu tabela
de pontuação e

lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

24. CRIANÇAS SAUDÁVEIS:
TEMPO DE TELA EM
CRIANÇAS DE 03 A 05 ANOS

ALDEMIR
SMITH

MENEZES

- - -

Desclassificado PDF rejeitado

Descumprimento
do edital item

5.c.iii
25. PROJETO DE AGENTE

INTELIGENTE COMO GUIA
DIGITAL ESTUDANTIL

ADRIANA
CAVALCANT

E AGUIAR
CARVALHO

- - -

Desclassificado PDF rejeitado

Descumprimento
do edital item

5.c.iii
26. EXTRAÇÃO DO ÓLEO DAS

SEMENTES DE GIRASSOL A
ALTA PRESSÃO UTILIZANDO
DIFERENTES SOLVENTES

CLEITON
JOSE

RODRIGUES
DOS SANTOS - - -

Desclassificado PDF rejeitado

Descumprimento
do edital item

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº.26 /2016/PROPEX/IFS – PIBICJr

4

5.c.iii

27. INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL:
SISTEMA ESPECIALISTA
APLICADO AO ENSINO
TÉCNICO

ALEX
SANDRO
BARBOSA DE
CARVALHO - - -

Desclassificado PDF rejeitado

Descumprimento
do edital item

5.c.iii

OBS: Recursos Administrativos 10/03/2017. Avaliação dos recursos 13/03/2017. Resultado Final 14/03/2017.

Aracaju, 09 de março de 2017

Ruth Sales Gama de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor